Radar do Investimento NE

Banco do
Nordeste

Investimentos em Mineracao sao Destaque no Interior Nordestino

Piauf

Piauf

Piaui
Pernambuco

Ceard

Sergipe

Piauf

Rio Grande do
Norte

Bahia

Ceara

Alagoas

Bahia

Ceara

Pernambuco

Bahia

Piauf

Rio Grande do
Norte

Rio Grande do
Norte

Alagoas

Diversos

Bahia

Sergipe

Rio Grande do
Norte

Pernambuco

Parnaiba

Capitdo
Gervasio

Luis Correia
Diversos

Fortaleza

Nossa Senhora
do Socorro

Floriano

Diversos

ND

Diversos

Rio Largo

Sdo Roque do
Paraguacu

Pecém

Diversos

Camacari

Diversos

Natal

Mossoré

Piranhas

Diversos

Itagibd

ND

Bacia Potiguar

Recife

01/10/2025

01/10/2025

01/10/2025
01/10/2025

02/10/2025

02/10/2025

03/10/2025

06/10/2025

08/10/2025

09/10/2025

09/10/2025

09/10/2025

10/10/2025

10/10/2025

11/10/2025

13/10/2025

14/10/2025

19/10/2025

20/10/2025

21/10/2025

21/10/2025

22/10/2025

27/10/2025

27/10/2025

Solatio
Energia Livre

Piaui Niquel
metais

Porto Piauf
ADEPE
Hidrotintas

Optimus
Technology
Group

Aguas do Piaui

PAC

Petrobrés

Diversas

Bauduco

Petrobras

ByteDance

Petrobras

BYD

Diversas

Emgepron/
Alada

Ministério dos
Transportes

Amani Private
Residence

SUDENE/
PNDR

Atlantic Nickel

Marata/
Topfruit

Petrobrés

AENA

Energia

Mineragdo

Infraestrutura
Diversos

Industria

Infraestrutura

Infraestrutura

Energia

Industria

Diversos

Industria

Industria

Infraestrutura

Oléo e gas

Industria

Mineragdo

Infraestrutura

Infraestrutura

Turismo

Diversos

Mineragdo

Industria

Petréleo e Gas

Infraestrutura

27000

6000

7000

54700

15

6000

569

38

395

10

2600

50000

42

5500

ND

43,6

1000

100

9000

1000

ND

ND

580

Piaui intensifica atragdo de investimentos
com projetos de energia, niquel e logistica

Piaui intensifica atragdo de investimentos
com projetos de energia, niquel e logistica

Piaui intensifica atragdo de investimentos
com projetos de energia, niquel e logistica

ADEPE anuncia RS 54,7 Bilhdes em projetos

Hidrotintas investe RS 15 milhdes e triplica
capacidade de expedigdo no Ceard

Sergipe desponta como polo estratégico
para atragdo de data centers no Brasil

Aguas do Piaui investe RS 1 milhdo na
modernizagdo do sistema de captagdo em
Floriano

Energia limpa ganha novas usinas fotovol-
taicas no centro do Rio Grande do Norte

Investimento serd de RS 38 mi na Fafen
Bahia, afirma presidente da Petrobras

Governo do Cearad atrai cerca de RS 395 mi-
Ihdes em investimentos privados e projeta
2,9 mil novos empregos

Bauducco anuncia nova linha de produgdo
na fabrica de Alagoas, com investimento de
RS 10 milhdes

Governo Federal e Petrobras anunciam
investimentos de RS 2,6 bilhdes na Bahia

Obras para receber data center do TikTok
no Ceara comegam em 6 meses, diz mi-
nistro

Petrobras anuncia RS 42 bilhdes em in-
vestimentos para ampliar refino no Rio de
Janeiro e em Pernambuco

Fabrica da BYD na Bahia é inaugurada com
investimento histérico de RS 5,5 bilhdes

Corrida por metais criticos transforma o
Piaui em novo polo da mineragao brasileira
e reacende disputa por investimentos

Projeto abre crédito para investimento em
infraestrutura portudria e aeroespacial

Duplicagdo da BR-340 tera investimento
previsto de RS 1 bi do Novo PAC

Governo de Alagoas comemora chegada
de empreendimento de quase RS 100 mi
ao Sertdo

Sudene apresenta carteira de RS 9 bilh&es
em projetos estratégicos as instituigdes
financeiras federais atuantes no Nordeste

Fundo bilionario ligado ao Banco Mundial
investira em niquel na Bahia

Industrias de Sergipe anunciam novos
investimentos para safra de laranja

Petrobras mantém estudos sobre Bacia
Potiguar e prevé nova perfuragdo

Aena anuncia RS 580 milhdes em investi-
mentos no Aeroporto do Recife

Portal NE9

Portal NE9

Portal NE9

Algo Mais

Movimento
Econémico

Governo de sergipe

Aguas do Piaui

Agéncia Gov

Eixos.com.br

Governo do Ceard

Supervarejo

Petrobras

IstoE Dinheiro

Times Brasil

Garagem 360

CPG

Camara dos
Deputados

CNN

Serfi Alagoas

Sudene

CNN

Infonet

Tribuna do Norte

Folha de Pernambuco




Radar do Investimento NE

Pernambuco

Paraiba

Maranhdo

Piaui

Ceard

Sergipe

Sergipe

Bahia

Suape

Diversos

Tutoia

Vale do Canindé

Cariré

Muribeca

Aracaju

Caetité

27/10/2025

27/10/2025

28/10/2025

28/10/2025

28/10/2025

28/10/2025

28/10/2025

28/10/2025

APM
Terminals

Governo
da PB

R Dias
Carneiros
Hoteis LTDA

Equatorial
Piaui

Diversas

Damare
Alimentos

DER-SE

Ero Coppe

Infraestrutura

Infraestrutura

Turismo

Energia

Industria

Industria

Infraestrutura

Mineragdo

2200

421

33,3

9,2

40

50

96

ND

APM Terminals antecipa em sete anos
segunda etapa de investimento bilionario
em Suape

BRICS vai investir RS 426 milhdes na Pa-
raiba

Empresa quer investir RS 33,3 milhdes na
construgdo de hotel em Tutdia, nos Lengdis
Maranhenses

Equatorial Piaui investe RS 9,2 milhdes na
ampliagdo da subestagdo de energia em
Oeiras

Novo parque industrial calgadista do Cea-
ra tera investimento de R$ 40 milhdes e
geragdo de 800 empregos, anuncia Elmano
de Freitas

Industria de laticinios investe RS 50 milhdes
em expansdo com apoio do Governo de
Sergipe

Governo de Sergipe investe mais de RS 96
milhdes na obra de duplicagdo da rodovia
SE-100

Bahia poderd ser a nova fronteira mineral
do Brasil

Banco do

” 2 Nordeste

Suape - complexo
portudario

Paraiba Todo Dia

Blog Daniel Matos

Equatorial energia

Governo do Ceara

Sedetec Sergipe

Governo de sergipe

Brasil Mineral

ESCRITORIO TECNICO DE ESTUDOS ECONOMICOS DO NORDESTE - ETENE | Célula de Estudos e Pesquisas Macroecondmicas. Gerente de Ambiente: Allisson David de Oliveira Martins.
Gerente Executivo: Marcos Falcdo Gongalves. Equipe Técnica: Adriano Sarquis Bezerra de Menezes, Antdnio Ricardo de Nordes Vidal, Hellen Cristina Rodrigues Saraiva Ledo, Laura Lucia
Ramos Freire, Liliane Cordeiro Barroso e Wellington Santos Damasceno. Estagidrios: Guilherme Miranda Soares e Samuel Alesxandro Apolinario Xavier.

Aviso Legal: O BNB/Etene ndo se responsabiliza por quaisquer atos/decisdes tomadas com base nas informagdes disponibilizadas por suas publicagdes e projecdes. Desse modo, todas
as consequéncias pelo uso de quaisquer dados ou analises desta publicagdo serdo de responsabilidade exclusivamente do usuério, eximindo o BNB de todas as agdes decorrentes do

uso deste material. O acesso a essas informagdes implica a total aceitagdo deste termo de responsabilidade. Os conceitos e opinides emitidos nesse documento nao refletem necessa-
riamente o ponto de vista do BNB. E permitida a reprodugio das matérias, desde que seja citada a fonte




