

## Investimentos em Mineração são Destaque no Interior Nordestino

Estado	Município	Data	Empresa	Atividades	Valor Anunciado (milhões)	Investimentos	Fonte
Piauí	Parnaíba	01/10/2025	Solatio Energia Livre	Energia	27000	Piauí intensifica atração de investimentos com projetos de energia, níquel e logística	Portal NE9
Piauí	Capitão Gervásio	01/10/2025	Piauí Níquel metais	Mineração	6000	Piauí intensifica atração de investimentos com projetos de energia, níquel e logística	Portal NE9
Piauí	Luis Correia	01/10/2025	Porto Piauí	Infraestrutura	7000	Piauí intensifica atração de investimentos com projetos de energia, níquel e logística	Portal NE9
Pernambuco	Diversos	01/10/2025	ADEPE	Diversos	54700	ADEPE anuncia R\$ 54,7 Bilhões em projetos	Algo Mais
Ceará	Fortaleza	02/10/2025	Hidrotintas	Indústria	15	Hidrotintas investe R\$ 15 milhões e triplica capacidade de expedição no Ceará	Movimento Econômico
Sergipe	Nossa Senhora do Socorro	02/10/2025	Optimus Technology Group	Infraestrutura	6000	Sergipe desponta como polo estratégico para atração de data centers no Brasil	Governo de Sergipe
Piauí	Floriano	03/10/2025	Águas do Piauí	Infraestrutura	1	Águas do Piauí investe R\$ 1 milhão na modernização do sistema de captação em Floriano	Águas do Piauí
Rio Grande do Norte	Diversos	06/10/2025	PAC	Energia	569	Energia limpa ganha novas usinas fotovoltaicas no centro do Rio Grande do Norte	Agência Gov
Bahia	ND	08/10/2025	Petrobrás	Indústria	38	Investimento será de R\$ 38 mi na Fafen Bahia, afirma presidente da Petrobras	Eixos.com.br
Ceará	Diversos	09/10/2025	Diversas	Diversos	395	Governo do Ceará atrai cerca de R\$ 395 milhões em investimentos privados e projeta 2,9 mil novos empregos	Governo do Ceará
Alagoas	Rio Largo	09/10/2025	Bauduco	Indústria	10	Bauducco anuncia nova linha de produção na fábrica de Alagoas, com investimento de R\$ 10 milhões	Supervarejo
Bahia	São Roque do Paraguaçu	09/10/2025	Petrobrás	Indústria	2600	Governo Federal e Petrobras anunciam investimentos de R\$ 2,6 bilhões na Bahia	Petrobrás
Ceará	Pecém	10/10/2025	ByteDance	Infraestrutura	50000	Obras para receber data center do TikTok no Ceará começam em 6 meses, diz ministro	IstoÉ Dinheiro
Pernambuco	Diversos	10/10/2025	Petrobras	Oléo e gás	42	Petrobras anuncia R\$ 42 bilhões em investimentos para ampliar refino no Rio de Janeiro e em Pernambuco	Times Brasil
Bahia	Camaçari	11/10/2025	BYD	Indústria	5500	Fábrica da BYD na Bahia é inaugurada com investimento histórico de R\$ 5,5 bilhões	Garagem 360
Piauí	Diversos	13/10/2025	Diversas	Mineração	ND	Corrida por metais críticos transforma o Piauí em novo polo da mineração brasileira e reacende disputa por investimentos	CPG
Rio Grande do Norte	Natal	14/10/2025	Emgepron/Alada	Infraestrutura	43,6	Projeto abre crédito para investimento em infraestrutura portuária e aeroespacial	Câmara dos Deputados
Rio Grande do Norte	Mossoró	19/10/2025	Ministério dos Transportes	Infraestrutura	1000	Duplicação da BR-340 terá investimento previsto de R\$ 1 bi do Novo PAC	CNN
Alagoas	Piranhas	20/10/2025	Amani Private Residence	Turismo	100	Governo de Alagoas comemora chegada de empreendimento de quase R\$ 100 mi ao Sertão	Serfi Alagoas
Diversos	Diversos	21/10/2025	SUDENE/PNDR	Diversos	9000	Sudene apresenta carteira de R\$ 9 bilhões em projetos estratégicos às instituições financeiras federais atuantes no Nordeste	Sudene
Bahia	Itagibá	21/10/2025	Atlantic Nickel	Mineração	1000	Fundo bilionário ligado ao Banco Mundial investirá em níquel na Bahia	CNN
Sergipe	ND	22/10/2025	Maratá/Topfruit	Indústria	ND	Indústrias de Sergipe anunciam novos investimentos para safra de laranja	Infonet
Rio Grande do Norte	Bacia Potiguar	27/10/2025	Petrobrás	Petróleo e Gás	ND	Petrobras mantém estudos sobre Bacia Potiguar e prevê nova perfuração	Tribuna do Norte
Pernambuco	Recife	27/10/2025	AENA	Infraestrutura	580	Aena anuncia R\$ 580 milhões em investimentos no Aeroporto do Recife	Folha de Pernambuco

# Radar do Investimento NE

Ano 1 - N. 6 - Outubro de 2025



Estado	Município	Data	Empresa	Atividades	Valor Anunciado (milhões)	Investimentos	Fonte
Pernambuco	Suape	27/10/2025	APM Terminals	Infraestrutura	2200	APM Terminals antecipa em sete anos segunda etapa de investimento bilionário em Suape	Suape - complexo portuário
Paraíba	Diversos	27/10/2025	Governo da PB	Infraestrutura	421	BRICS vai investir R\$ 426 milhões na Paraíba	Paraíba Todo Dia
Maranhão	Tutóia	28/10/2025	R Dias Carneiros Hoteis LTDA	Turismo	33,3	Empresa quer investir R\$ 33,3 milhões na construção de hotel em Tutóia, nos Lençóis Maranhenses	Blog Daniel Matos
Piauí	Vale do Canindé	28/10/2025	Equatorial Piauí	Energia	9,2	Equatorial Piauí investe R\$ 9,2 milhões na ampliação da subestação de energia em Oeiras	Equatorial energia
Ceará	Cariré	28/10/2025	Diversas	Indústria	40	Novo parque industrial calçadista do Ceará terá investimento de R\$ 40 milhões e geração de 800 empregos, anuncia Elmano de Freitas	Governo do Ceará
Sergipe	Muribeca	28/10/2025	Damare Alimentos	Indústria	50	Indústria de laticínios investe R\$ 50 milhões em expansão com apoio do Governo de Sergipe	Sedetec Sergipe
Sergipe	Aracaju	28/10/2025	DER-SE	Infraestrutura	96	Governo de Sergipe investe mais de R\$ 96 milhões na obra de duplicação da rodovia SE-100	Governo de Sergipe
Bahia	Caetité	28/10/2025	Ero Coppe	Mineração	ND	Bahia poderá ser a nova fronteira mineral do Brasil	Brasil Mineral

ESCRITÓRIO TÉCNICO DE ESTUDOS ECONÔMICOS DO NORDESTE - ETENE | Célula de Estudos e Pesquisas Macroeconômicas. Gerente de Ambiente: Allisson David de Oliveira Martins. Gerente Executivo: Marcos Falcão Gonçalves. Equipe Técnica: Adriano Sarquis Bezerra de Menezes, Antônio Ricardo de Norões Vidal, Hellen Cristina Rodrigues Saraiva Leão, Laura Lúcia Ramos Freire, Liliane Cordeiro Barroso e Wellington Santos Damasceno. Estagiários: Guilherme Miranda Soares e Samuel Alessandro Apolinario Xavier.

Aviso Legal: O BNB/Etene não se responsabiliza por quaisquer atos/decisões tomadas com base nas informações disponibilizadas por suas publicações e projeções. Desse modo, todas as consequências pelo uso de quaisquer dados ou análises desta publicação serão de responsabilidade exclusivamente do usuário, eximindo o BNB de todas as ações decorrentes do uso deste material. O acesso a essas informações implica a total aceitação deste termo de responsabilidade. Os conceitos e opiniões emitidos nesse documento não refletem necessariamente o ponto de vista do BNB. É permitida a reprodução das matérias, desde que seja citada a fonte